1

2023 年 8 月吉日

会員各位

日本 DNA 多型学会第 32 回学術集会

会長 若林 敏江

日本 DNA多型学会第 32回学術集会のご案内（第 1報）

謹啓 厳暑の候、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。このたび、

日本 DNA 多型学会第 32 回学術集会を下記の要領にて開催いたします。

本年 5 月に新型コロナウイルス感染症の位置付けが 5 類となり、社会がコロナ前の動きを取り戻しつ

つある中、本学術集会においても、現地での開催が行えるように準備を進めております。なお、新型コ

ロナウイルス感染症の位置付けが 5 類になって間もなく、その後の感染者数の変化が見えにくいことも

あり、シンポジウムおよび懇親会につきましては現時点で開催は予定しておりません。

多数の皆様のご参加、ご発表を心よりお待ちしております。

謹白

記

日 時： 2023年 11月 16日（木）・17日（金）

 11 月 16 日（木） 10：00 ～ 17：40  学術集会第 1 日目（予定）

 11 月 17 日（金） 9：00 ～ 16：30  学術集会第 2 日目（予定）

会 場： 下関市生涯学習プラザ

  〒750-0016 山口県下関市細江町3-1-1

 URL： https://s-dreamship.jp/

参加費： 事前申し込み

 会員  一般： 8,000 円  学生： 1,000 円

 非会員 一般： 10,000 円  学生： 2,000 円

 当日申し込み

 会員  一般： 9,000 円  学生： 2,000 円

 非会員 一般： 10,000 円  学生： 2,000 円

以上

2

1. 学術集会プログラム概要（予定）

 第 1 日目 11 月 16 日（木）

 10：00 〜  開場・受付

 10：30 〜 10：40 開会式 （小ホール）

 10：40 〜 11：30 口演発表 I （小ホール）

 11：50 〜 12：50 ランチョンセミナー1 （小ホール）

 11：50 〜 12：50 代議員会 （学習室 5）

 13：30 〜 14：30 特別講演 （小ホール）

  徳永 憲洋 先生

（国立研究開発法人水産研究・教育機構 水産大学校 海洋機械工学科准教授））

 14：40 〜 15：40 展示発表 I （多目的ホール）

 15：50 〜 16：40 口演発表 II （小ホール）

 16：50 〜 17：40 口演発表 III （小ホール）

 第 2 日目 11 月 17 日（金）

 9：00 〜  開場

 9：30 〜 10：20 口演発表 IV （小ホール）

 10：30 〜 11：30 展示発表 II （多目的ホール）

 11：40 〜 12：40 理事会 （学習室 5）

11：50  〜 12：50 ランチョンセミナー2            （小ホール）

 13：00 〜 13：50 口演発表 V （小ホール）

 14：00 〜 15：00 招待講演 （小ホール）

 酒井 治巳 先生

 （国立研究開発法人水産研究・教育機構 水産大学校 名誉教授））

 15：10 〜 15：40 総会 （小ホール）

 16：00 〜 16：30 学会賞授与式、次期会長挨拶、閉会式 （小ホール）

 本 学 術 集 会 の 情 報 に つ き ま し て は 第 32 回 学 術 集 会 ホ ー ム ペ ー ジ

（http://dnapol.org/conference/32congress/）およびメーリングリストにて随時お知らせいたしま

すのでご覧ください。

2．参加手続き

 本学術集会への事前参加申し込みは、インターネット経由となります。手続き完了には、「登録フ

ォームへの入力」と「参加費等の振り込み」が必要です。

 当日の混乱を避けるため、事前のお申し込みをお願いいたします。

（1）事前参加申し込み： 締め切り 2023 年 10 月 6 日（金）17：00

 第 32 回学術集会ホームページ（http://dnapol.org/conference/32congress/）よりオンラインでの

参加登録をお願いいたします。参加登録の開始は 8 月後半を予定しております。2023 年 10 月

3

7 日 17：00 以降は学術集会当日の受付となります。申し込みは組織単位ではなく、個人単位で

お願いいたします。

 オンラインで参加登録ができない方はサポートデスク（dnapol_support@nacos.com）までお問

い合わせください。

 （2）参加費等の振り込み： 締め切り 2023 年 10 月 6 日（金）

 学術集会参加費（事前申し込み）を個人単位でお振り込みください。振り込み手数料はご負

担願います。インターネットバンキング等から送金される場合は、依頼人名の後に参加受付番

号を入れてください。詳細は 9 ページの「諸費用送金のご案内」をご参照ください。

 銀 行 名：ゆうちょ銀行

 店   番：099（店名〇九九）預金種目：当座預金 口座番号：0236965

 口座名義 ：日本 DNA 多型学会学術集会

       （ﾆﾎﾝﾃﾞｨｰｴﾇｴｰﾀｹｲｶﾞｯｶｲｶﾞｸｼﾞｭﾂｼｭｳｶｲ）

 郵便局備付払込取扱票でご納入の場合：

 口座記号番号：00920-8-236965

3．演題登録

（1）演題申し込みと抄録原稿の提出：締め切り 2023 年 9 月 22 日（金）

 第 32 回学術集会ホームページ（http://dnapol.org/conference/32congress/）よりオンラインでの

演題登録をお願いいたします。演題登録の開始は 8 月後半を予定しております。

 オ ン ラ イ ン で 演 題 と 抄 録 原 稿 の 登 録 が で き な い 方 は サ ポ ー ト デ ス ク

（dnapol_support@nacos.com）までお問い合わせください。

（2）抄録原稿作成要領

 Ａ４サイズ 1 頁で作成してください。発表担当者の氏名は文頭に記載してください。所属は

正式名称を用いてください。本文は、「目的」、「方法」、「結果」等の見出しを付け、報告する内

容を分かりやすく簡潔にお願いいたします。本文は 800 字程度でお願いいたします。使用する

フォントは明朝体とし、演題は 14 ポイントで、その他は 12 ポイントで作成してください。ご

協力をよろしくお願いいたします。

 なお、非会員の方は、学会発表はできません。非会員の方で発表をご希望の方は、日本 DNA

多型学会ホームページ（http://dnapol.org/）で入会手続きを完了してください。

（3）利益相反に関して： 締め切り 2023 年 10 月 6 日（金）必着

 演題発表について、筆頭演者の方のみ COI 自己申告書の提出が必要となります。筆頭演者の

方は第 32 回学術集会ホームページから「（様式 1）日本 DNA 多型学会：COI 自己申告書」をダ

ウンロード後、必要事項をご記入のうえ、署名捺印したもの 1 部を第 32 回学術集会事務局へ

ご郵送ください。3 年分の申告が義務付けられていますので、見本を参考にして 1 枚に 3 年分

4

の内容をご記入ください。また、発表の中でも利益相反について明記するようお願いいたしま

す。

 利益相反の詳細につきましては、日本 DNA 多型学会ホームページにございます「利益相反

（COI）」をご参照ください。重度の利益相反があると認められた場合は、日本 DNA 多型学会

倫理委員会において審議した上で、発表を取り消す場合もございますので予めご了承ください。

COI自己申告書 送付先

〒759−6595 山口県下関市永田本町 2-7-1

 国立研究開発法人水産研究・教育機構水産大学校海洋生産管理学科内

 日本 DNA 多型学会第 32 回学術集会事務局

4．発表様式

（1）口演発表（予定）

・ 発表 7 分、質疑応答 3 分です。

・ 会場のパソコンの OS は Windows10、パワーポイントは PowerPoint2019 です。作成された発表

スライドを PowerPoint2019 で動作確認した後に、ウイルスチェックを行った USB メモリーで

お持ちください。原則としてご自身のパソコンは使用できません。

・ 当日、発表 30 分前までに試写受付を終了してください（郵送事前受付ではありません）。

・ スライドの作成に際しては、下記の項目に注意してください。

１：標準以外のフォントや外字は使用しないでください。

２：写真スライドによる発表は受け付けません。

３：アニメーションや動画の使用制限はありませんが動作は保証できません。

４：映写に支障を及ぼさないよう、スライドの容量減に努めてください。

５：Windows10、PowerPoint2019 で動作することを事前に確認してください。

６：ファイル名は、「演題番号 氏名」としてください。

（2）展示（ポスター）発表（予定）

・ 発表は、自由討論制です。指定された時間帯に演者リボンを着装のうえ、ご自身のポスターパ

ネルの前にお立ちください。

・ 展示用パネルのサイズは縦 210cm、横 100cm です。

・ 左上隅の縦 20cm、横 20cm は演題番号表示に使用します。番号札は事務局で用意します。

・ ポスターの展示、撤去時間は下記を予定しています。

展示時間：11 月 16 日（木） 10：00 〜 11 月 17 日（金） 14：00

撤去時間：11 月 17 日（金） 14：00 〜 17：00

＊撤去時間を過ぎても未撤去のポスターは事務局で処分させていただきますのでご了承ください。

＊会場でのポスター印刷には対応できません。

（3）発表するに当たっての注意事項

日本 DNA 多型学会は学術集会における発表の自由を尊重することを基本としておりますが、

健全で学問的な議論が展開されるためには公正を勘案する必要があります。日本 DNA 多型学

会第 32 回学術集会（2023 年、下関）を含め、今後の学術集会においては下記に留意頂きます

5

ようお願い申し上げます。

1．発表者は名誉毀損や誹謗中傷にあたる表現、営利目的や商業的宣伝にあたる表現、公序良俗

に反する表現を慎むようお願いいたします。

2．参加者は無断での発表の録音、録画、撮影、転用（他のサイトへのアップロードを含む）を

慎むようお願いいたします。

3．名誉棄損など不適切な発表であると理事長および学術集会長が判断した場合は、発表を控え

させていただく場合がございます。

5．「DNA多型 Vol.32」収録原稿の作成・提出

 例年通り、第 32 回学術集会の発表内容を「DNA 多型 Vol.32」として刊行する予定です。掲載を

希望される方は、以下に従い必要書類を作成し、ご送付ください。掲載を希望されない方は編集委

員長の村山美穂先生までご連絡ください。なお、本年は学術集会会場での受付は行いません。

 （1）作成方法

 投 稿 原 稿 に つ い て は 学 会 ホ ー ム ペ ー ジ に 公 開 さ れ て い る 「 投 稿 規 定 」

http://dnapol.org/publication をご参照ください。なおカラー写真・図表の掲載も可能です。

 「版権の委譲承諾書（様式 1）」および「（様式 1）日本 DNA多型学会：COI自己申告書」を第

32 回学術集会ホームページからダウンロード後、必要事項をご記入ください。

 （2）提出方法

○提出期限： 2023 年 11 月 24 日（金）

○送付物 ： 以下の 2 点を「演題番号_研究代表者（DNA 多型 Vol.32 原稿）の件名で送付先

（murayama.miho.5n@kyoto-u.ac.jp）にご送付ください。

1. 「原稿および著者連絡先」をテキスト変換して保存したテキストファイル。

ファイル名： 「演題番号_研究代表者名_原稿.txt」

 「演題番号_研究代表者名_著者連絡先.txt」

2. 「原稿および著者連絡先」の PDF ファイル。

「版権の委譲承諾書（様式 1）」と「（様式 1）日本 DNA多型学会：COI自己申告書」につ

いては原本が必要であるため、演題番号と研究代表者の氏名を明記した封筒（DNA多型原

稿在中と記載）に入れてご郵送ください。

「集会発表論文」には共著者全員の COI自己申告書（3年分 1部）の提出が必要です。3

年分の申告が義務付けられていますので、見本を参考にし、1枚に 3年分の内容を記入し

てください。筆頭演者は既に提出されているので必要ありません。「集会発表論文」原

稿の文末に、以下のようにご記載ください。

・開示すべき事項がない場合

「著者の COI（Conflicts of interest）開示：本論文発表内容に関連して特に申告なし。」

・開示すべき事項がある場合

「著者の COI（Conflicts of interest）開示：下関太郎：講演料（XX 製薬）、原稿料（YY 出

版）、研究費・助成金（ZZ 株式会社）、寄付金（XY 出版）、寄付講座（株式会社 YZ）。」

6

「DNA多型 Vol.32」に関するご連絡・お問い合わせ先

〒606-8203  京都市左京区田中関田町 2-24

京都大学野生動物研究センター

村山 美穂

TEL：075-771-4375

E-mail：murayama.miho.5n@kyoto-u.ac.jp

6．若手研究賞（対象 40歳未満）について

 優秀研究賞に加えて、若手研究賞（3 名程度）も設定されております。学生、大学院生および若

手研究者の皆様、奮ってご発表ください。応募資格は筆頭演者が 2023 年 9 月 30 日現在 40 歳未満

（ただし学生会員は 1 年以上の会員歴が必要）である発表演題です。若手研究賞申請希望の有無は

自己申告制といたしますので演題登録時に該当欄へのチェックをお願いいたします。

7．宿泊について

 事務局では宿泊施設の斡旋は行いません。お早めにご手配くださいますようお願いいたします。

8．会場へのアクセスについて

 下関市生涯学習プラザ（DREAM SHIP）

〒750-0016 山口県下関市細江町3-1-1 URL：https://s-dreamship.jp/

①JR下関駅から： 徒歩15分

バス（1～4番乗場）に乗車、バス停「細江町」で下車、徒歩約3分

タクシーで約5分

②JR（新幹線）新下関駅から：在来線（山陽本線）で下関駅まで約10分→①へ

              タクシーで約20分

③JR（新幹線）小倉駅から：在来線（山陽本線）で下関駅まで約15分→①へ

④山口宇部空港から：連絡バス（2023年8月時点で全便予約制）に乗車（約1時間30分）、バス停

「下関駅」で下車→①へ

⑤北九州空港から：エアポートバスに乗車（30～50分）、小倉駅で下車→③へ

※Suica、PASMO等の交通系ICカードが使えないバスもございますので、ご注意ください。

7

8

9．大会の開催方法変更の可能性について

 新型コロナウイルス感染症の位置づけは 5 類となりましたが、感染の再拡大も否定しきれない状

況であることから、学術集会の開催方法については、参加人数の制限や Web 開催、誌上開催への変

更等、状況に応じた対応を行う可能性があります。そのような場合でも、抄録集や「DNA 多型」の

発刊は行う予定としております。開催方法が変更となった場合においても、参加費の返金については

対応いたしかねますことをご了承ください。

10．お問い合わせ先

［第 32回学術集会に関するお問い合わせ先］

日本 DNA 多型学会第 32 回学術集会事務局

 国立研究開発法人水産研究・教育機構

水産大学校海洋生産管理学科

  〒759-6595 山口県下関市永田本町 2-7-1

  TEL：083-227-3883 FAX：083-286-7432

  E-mail： dnapol32@gmail.com

 学術集会 HP URL ：http://dnapol.org/conference/31congress/

＊学術集会 HP およびメーリングリストにて随時情報をお知らせいたします。

［オンライン大会登録システム、参加費用等のご送金に関するお問い合わせ先］

日本 DNA 多型学会 第 32 回学術集会サポートデスク

〒602-8048 京都府京都市上京区下立売通小川東入ル 中西印刷株式会社 学会部内

 TEL：075-415-3661 FAX：075-415-3662

 メールアドレス：dnapol_support@nacos.com

 【受付時間】平日 9:00〜17:00

9

日本 DNA多型学会第 32回学術集会 諸費用送金のご案内

・送金期限は、2023年 10月 6日(金)です。10月 7日以降の送金は受け付けられません。

・郵便局に備付けの払込取扱票をご利用の場合は、下の図のようにご記入ください。

・払い込みは、原則払込取扱票 1枚あたり 1名としてください。

 ※インターネットバンキング等からの振り込みも可能です。その場合は、依頼人名の前に｢参加受付

番号｣を入れてください。

※複数人の振込の場合、または他金融機関からの送金など払込取扱票を使用しない場合は、サポート

デスクまでメールにて氏名、参加受付番号、内訳をご連絡くださいますようお願いします。

・氏名、所属機関、住所は必ずご記入ください。

無記入の場合、また、不明瞭な場合は参加登録ができません。

・払込金受領証は領収証の代わりとなりますので、大切に保管してください。

なお事前送金確認後、学術集会参加証および領収証をご送付させていただきます。

・登録後の払戻しはいたしませんので、会費との間違いや二重振り込みにご注意ください。

・参加手続は参加登録と諸費用の送金をもって完了します。必ず第 32回学術集会ホームページ

（http://dnapol.org/conference/32congress/）より参加登録を行ってください。

・払込額とオンライン登録の内容が異なる場合、正確な参加登録ができません。

［お問い合わせ先］第 32回学術集会サポートデスク：dnapol_support@nacos.com

参加費（事前申し込み） 会員 一般： 8,000 円 学生：1,000 円

非会員 一般：10,000 円 学生：2,000 円

必ず内訳をご記入ください。

連絡先を所属機関とする場合は、

所属機関名(部署・学部等)が必要となります。

また、氏名と参加受付番号もご記入ください。

（参加受付番号は、「参加登録受付」メールに記載されています。）

この口座は学術集会参加費等専用です。

会費の送金口座とは異なりますのでご留

意ください。

  ※払込取扱票を用いない場合の振込先

銀 行 名：ゆうちょ銀行

   店番：099（店名〇九九）預金種目：当座預金 口座番号：0236965

   口座名義：日本 DNA 多型学会学術集会（ﾆﾎﾝﾃﾞｨｰｴﾇｴｰﾀｹｲｶﾞｯｶｲｶﾞｸｼﾞｭﾂｼｭｳｶｲ）

振替払込請求書兼受領証が領収書となりますので、

各自保管してください。